
 

 

 
Città Metropolitana di Messina 

IV DIREZIONE – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

 
******************** 

OGGETTO Affidamento lavori tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, ai sensi degli artt. 17, 50, co. 1 lett. c), 225, co. 8 del Dlgs n. 36/2023. 

Intervento: Ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dei locali cucina e mensa 

del convitto posto all’interno dell’Istituto Tecnico Agrario “Cuppari”, sez. ass. “IIS. 
Minutoli”, Messina (ME). 
Finanziamento: PNRR M4-C1-I1.2, Missione 4: “Istruzione e Ricerca” – Componente 1: 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – 

Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. 
Importo: € 248.370,00 

CUP: B47G22000050006  

CIG: A004BE4151 

RUP: Ing. Rosario Bonanno 

 
VERBALE DI GARA n. 2 del 28/08/2023 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di agosto presso gli uffici della IV 

Direzione della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.: 

- dott. Biagio PRIVITERA - Dirigente reggente della 4ª Direzione Viabilità Metropolitana nella qualità 

di Presidente del seggio di gara 

- avv. Antonino PALAZZOLO, del Servizio Contratti, componente del seggio di gara  

- dott. Giancarlo ALESSI, del Servizio Contratti, componente del seggio di gara, che assume il ruolo di 

verbalizzante. 

PREMESSO 

Che in data 24/08/2023, attraverso i dati desunti dalla graduatoria elaborata dal portale 

telematico gare in uso all’Ente, è stata proposta l’aggiudicazione della gara in oggetto per l’operatore 

economico HI-TECH IMPIANTI srl, che ha offerto il ribasso del 30,230 % 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

Il Presidente del seggio di gara, dato atto che, per mero errore materiale, non è stata applicata, 

sul portale gare, l’esclusione automatica degli operatori economici che hanno presentato un’offerta che 

supera la soglia di anomalia calcolata con il metodo previsto all’interno degli atti di gara, superamento 

meglio specificato nell’allegato 4, alle ore 10:15 apre la seduta odierna. 

Applicando correttamente l’esclusione automatica, obbligatoria in base al metodo di calcolo 

prescelto, il seggio di gara propone l’aggiudicazione per l’operatore economico ANTIUM 



 

 

COSTRUZIONI srl, che ha presentato una ribassa del 21,4200 %. Come previsto dal metodo di calcolo 

della soglia di anomalia prescelto, al contratto sarà applicato il valore dello sconto presentato dalla ditta 

immediatamente successiva in graduatoria, del 15,5550 %, evidenziata nell’allegato 5. 

L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche da parte del RUP sul possesso dei 

requisiti dichiarati. Il Presidente del seggio di gara rimette quindi gli atti al RUP per i successivi 

provvedimenti di competenza. 

 Alle ore 10:37 il Presidente chiude la seduta. 

Letto, firmato e sottoscritto 

il seggio di gara 

f.to Antonino Palazzolo 

 

il verbalizzante 

f.to Giancarlo Alessi 

 

                         Il Presidente di gara 
        F.to Biagio PRIVITERA 

                                                                



Offerte anormalmente basse

Oggetto: PNRR M4-C1-I1.2, Missione 4: “Istruzione e Ricerca” –

Componente 1: “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle università” – Investimento 1.2: “Piano di

estensione del tempo pieno e mense”. lavori di ristrutturazione,

miglioramento e messa in sicurezza dei locali cucina e mensa del

convitto posto all’interno dell’Istituto Tecnico Agrario “Cuppari”, sez.

ass. “IIS. Minutoli”, Messina (ME).

Round: 1 - Immissione valore offerta

g.alessi
Typewriter
allegato 4



A004BE4151 - PNRR M4-C1-I1.2, Missione 4: “Istruzione e Ricerc... - Ribasso
limite: 23.2222 % - Base asta ribassabile unitario: 141,745.0200 - Base asta non

ribassabile: 28,254.9800 - Importo previsto: 170,000.0000

Ragione sociale
Prezzo unitario

(EUR)

Prezzo
complessivo

(EUR)
Offerta % Anomala

HI-TECH IMPIANTI S.R.L. 98895.5005 30.2300 Si

LSA SERVIZI S.R.L. 107327.6282 24.2812 Si

ANTIUM COSTRUZIONI SRL 111383.2367 21.4200 No

INTERCONTINENTALE Servizio

Igiene s.r.l.
119696.5821 15.5550 No

Costrubo Società Cooperativa 122848.9914 13.3310 No

AKAB SRL 123140.4191 13.1254 No

ECOEDIST SRL 133745.0728 5.6439 No



Graduatoria

Oggetto: PNRR M4-C1-I1.2, Missione 4: “Istruzione e Ricerca” –

Componente 1: “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle università” – Investimento 1.2: “Piano di

estensione del tempo pieno e mense”. lavori di ristrutturazione,

miglioramento e messa in sicurezza dei locali cucina e mensa del

convitto posto all’interno dell’Istituto Tecnico Agrario “Cuppari”, sez.

ass. “IIS. Minutoli”, Messina (ME).

Round: 1 - Immissione valore offerta

g.alessi
Typewriter
allegato 5



A004BE4151 - PNRR M4-C1-I1.2, Missione 4: “Istruzione e Ricerc... - Base asta
ribassabile unitario: 141,745.0200 - Base asta non ribassabile: 28,254.9800 -

Importo previsto: 170,000.0000

Pos. Ragione sociale
Prezzo
unitario
(EUR)

Prezzo
complessivo

(EUR)
Offerta % Congrua Idonea Aggiud.

Data
agg.

Sort.

1
ANTIUM COSTRUZIONI

SRL
111383.2367 21.4200 Si Si Si No

2
INTERCONTINENTALE

Servizio Igiene s.r.l.
119696.5821 15.5550 Si Si No No

3
Costrubo Società

Cooperativa
122848.9914 13.3310 Si Si No No

4 AKAB SRL 123140.4191 13.1254 Si Si No No

5 ECOEDIST SRL 133745.0728 5.6439 Si Si No No


